【发布单位】深圳市
  【发布文号】-----------
  【发布日期】2010-03-17
  【生效日期】2010-03-17
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】深圳市

关于转发省科技厅《2010年产学研结合示范基地、产学研结合创新平台建

设专项申报指南》的通知

  各有关单位：

  为加快我省产学研结合示范基地、产学研结合创新平台的建设工作，省科技厅于近日发布了

《2010年产学研结合示范基地、产学研结合创新平台建设专项申报指南》，现予转发，请各有关单位

按照申报指南的要求认真开展项目报送工作。我委示范基地、创新平台网上申报截止时间为2010年4月

6日下午5点，纸质材料提交截止时间为2010年4月19日，申报材料请报至我委科技成果推广处。

  联系人：胡怀江、徐秋林

  联系电话：82002176、82002477

  地址：福田区福中三路市民中心C4049

  特此通知。

  附件：《2010年产学研结合示范基地、产学研结合创新平台建设专项申报指南》

  二○一○年三月十七日

  2010年产学研结合示范基地 产学研结合创新平台建设专项申报指南

  为进一步贯彻落实国家《珠江三角洲地区改革发展规划纲要（2008-2020年）》，加快建设一批服

务区域产业发展的高水平公共创新平台和示范带动作用明显的区域性产学研示范基地，省部产学研办

（省院合作办）2010年将继续支持建设一批产学研结合科技创新平台（以下简称创新平台）和产学研

结合示范基地（以下简称示范基地）。

  一、支持的主要内容和要求

  ㈠ 产学研结合示范基地（以下简称示范基地）。

  2010年将进一步强调示范基地的产学研工作特色和产学研合作效果，拟培育建设示范市（地级以

上市）不超过3个，示范县（区）不超过10个，依托地方和行业的龙头骨干创新型企业组建示范基地

（示范企业）不超过20个。每个示范市支持不超过300万元；每个示范县（区）和示范企业支持不超过

200万元。

  ⒈示范市、县（区）。

  示范市、县（区）的承担和实施单位为同级人民政府，要求如下：

  ⑴同级人民政府组织开展了产学研结合发展规划、工作方案或专项计划的调研和制定工作，大力

营造产学研结合的环境，两年内出台促进产学研结合的本区域的政策措施。

  ⑵成立了政府主要领导为组长的产学研结合领导协调机构，地方财政设立了产学研结合专项资

金。

  ⑶政府科技主管部门有明确的产学研结合工作分管领导、专门的产学研结合组织协调机构和专职

工作人员。

  ⑷与多所国家重点建设大学或科研机构建立了全面、紧密、长效合作机制，以产学研结合为主要

手段的科技工作成为提升区域科技创新能力和推动经济、社会发展的主要动力。

  ⑸产学研结合工作取得实质性成效，产学研结合工作的机制、模式丰富，特色明显，有典型产学

研合作的示范意义。

  ⑹能根据地方科技与经济发展长远需要，提出有完善区域创新体系、提高产业自主创新能力、促

进产业转型升级的重大产学研结合项目，目标明确，方案可行，配套资金落实。

  ⒉示范企业。

  示范企业依托地方、行业的龙头骨干创新型企业组建，同一企业或企业集团不重复组建。要求如

下：

  ⑴为广东省境内注册并按章纳税企业，与国家重点建设大学、国家级科研机构有紧密的产学研合

作长效机制，产学研特色明显，能综合体现产学研结合机制及模式的效果，产学研合作效果好。

  ⑵与国家重点建设高校、国家级科研机构合作，组建了国家级科技创新平台或设立了国家实验

室、国家重点实验室、国家工程（技术）研究中心等）的分支机构（分中心）。

  ⑶引进了国家重点建设高校、国家级科研机构的优秀、稳定创新团队。

  ⑷通过产学研合作，与国家重点建设高校、国家级科研机构共同承担了国家863、支撑计划等重大

科技计划项目或实现了国家863、支撑计划等重大科技计划项目成果在广东的产业化。

  ㈡ 产学研结合科技创新平台（以下简称创新平台）。

  通过把省部、省院资源引入创新平台，打造“点、线、面”结合的创新平台架构，提升区域、产

业、企业的创新能力，2010年计划支持15个左右产学研结合科技创新平台，每个创新平台支持不少于

200万元并优先推荐纳入省级重点实验室筹建计划。类型和要求如下：

  ⒈类型。

  ⑴区域型创新平台。

  地方政府引入国家重点建设大学和中科院科研机构共同组建的面向区域的大型综合性研究院，能

提升区域创新能力，为区域科技进步和产业调整和升级服务。

  ⑵ 产业型创新平台。

  在专业镇已有创新平台基础上引入国家重点实验室、国家级工程中心，提升原有产业创新服务平

台水平，为产业链技术创新提供支撑。

  ⑶企业型创新平台。

  大中型企业（企业集团）引入国家重点实验室、国家级工程中心设立分实验室、分中心，为打造

企业核心竞争力与国家重点建设大学、中科院院属科研机构共同组建的大中型企业研究院，是企业技

术持续进步的推进器。

  ⒉要求。

  ⑴区域型和产业型创新平台其承担和实施主体为有独立法人资格的研究院，企业型创新平台可为

企业，合作各方能实现优势互补。

  ⑵创新平台必须保证人员、资金、研发设备和研发场地落实，有稳健的经费来源和有稳定的组织

架构，有长远的发展目标、规划；

  ⑶参与创新平台建设的国家重点建设高校和国家级科研机构应向创新平台派出相对稳定的优秀创

新团队；

  ⑷自筹新增配套投入经费不少于省拨经费的5倍，不重复支持。

  ㈢ 重点产学研结合示范基地提升工程。

  在已完成结题验收的示范基地中遴选一批产学研结合特色明显，机制、模式代表性强的优秀示范

基地，进一步明确产学研目标任务，丰富发展思路，持续加大支持，使其成为产学研结合经验、模式

的优秀载体、产学研结合效果的集中体现，充分发挥产学研示范基地的示范带动作用。

  2010年拟选择10个示范基地进入重点产学研结合示范基地提升工程，每个基地支持额度不少于100

万元。重点产学研结合示范基地培育工程项目组织申报，择优支持。

  二、申报程序和材料要求

  ㈠ 符合通知要求的示范基地、创新平台建设申报单位可登录广东省科技业务综合管理系统

（http://pro.gdstc.gov.cn），填报《产学研结合示范基地申报书》或《产学研结合科技创新平台申

报书》，递交《产学研结合示范基地建设方案》或《产学研结合科技创新平台建设方案》（方案编写

提纲登录系统后下载），上传有关证明材料。

  ㈡ 在线打印申报书一式1份，经相关科技主管部门审核盖章后送广东省科技厅业务受理窗口。

  ㈢ 建设方案应提出组织方式和管理机制、项目资金筹措等方案，明确预期目标，包括可考核的技

术指标、经济指标等。

  ㈣ 省部产学研办（省院合作办）将组织专家对示范基地、创新平台建设申报单位进行评审或考察

论证，对符合《广东省教育部产学研结合示范基地认定和管理办法》要求的，列入本年度示范基地、

创新平台建设计划，择优给予资金支持。

  三、截止时间

  示范基地及项目、创新平台网上申报截止时间：2010年4月8日下午5点，各级科技主管部门网上审

核推荐截止时间为2010年4月16日下午5点，纸质材料提交截止时间：2010年4月21日。

  四、联系方式

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

  杨洋（产学研结合示范基地）  电话：020-83163388、

  刘洋（产学研结合科技创新平台）电话：020-83163940

  曾颢、张志彤  电话：020-83163384、020-83163387

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2011 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited